
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AGRÍCOLA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AGRÍCOLA 

 

REMOCIÓN DE CARGA ORGÁNICA DE CONTAMINANTES EN 

EL TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS EMPLEANDO 

FILTRO BIOLÓGICO DE ORURILLO – MELGAR 2024 

TESIS 

PRESENTADA POR: 

Bach. RUBÉN DARÍO ATAMARI HUALLPA 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO AGRÍCOLA 

PUNO - PERÚ 

2024  



 

  



 

DEDICATORIA 

A Dios por cada día de vida que me concede y por el placer de tener la compañía de 

personas maravillosas a mi alrededor. 

Dedicado con todo cariño a mi familia: A mis padres Pedro y Crescencia, a mi hermana 

Yessica, gracias por estar al lado mío, ayudándome, comprendiéndome y cuidándome. 
[...]
desinfección. Niveles altos de turbidez pueden dificultar la desinfección y 

favorecer el crecimiento bacteriano, especialmente en aguas residuales 

donde los valores pueden oscilar entre 100 y 150 NTU. 

  



 

40 

2.2.6.3. Temperatura 

En aguas residuales, la temperatura es un parámetro clave que 

influye en sus características y en el proceso de disposición final. Afecta 

la vida acuática, las concentraciones de oxígeno disuelto, la rapidez de las 

reacciones químicas y la actividad bacteriana. La temperatura óptima para 

la actividad bacteriana es de 25°C a 35°C (Romero, 2016) 

Zhen, (2009) advierte que las descargas de agua caliente pueden 

dañar la vida acuática y alterar las condiciones químicas del agua y destaca 

la importancia de la temperatura en la medición de parámetros como la 

alcalinidad y la conductividad, y cómo afecta la solubilidad de sólidos y 

gases en el agua. 

2.2.6.4. Conductividad eléctrica 

La conductividad eléctrica del agua, medida en micro Siemens por 

litro (μS/L), revela la cantidad de sales disueltas, siendo un indicador 

indirecto de la concentración total de sólidos disueltos. Esta propiedad se 

determina midiendo la resistencia del agua en ohmios o megaohmios, ya 

que la conductividad es inversamente proporcional a la resistencia 

específica (Espinoza, Catillo, & Rovira, 2014). 

2.2.6.5. Potencial de hidrógeno (pH) 

Determina su acidez o alcalinidad, depende de la actividad de los 

iones de hidrógeno a una temperatura específica. En ríos no contaminados, 

el pH suele oscilar entre 6.5 y 8.5, un rango propicio para la vida acuática 

y el intercambio de dióxido de carbono (Zhen, 2009).  



 

41 

El (pH) es una medida que indica el nivel de acidez o alcalinidad 

de una solución. Se expresa como el logaritmo negativo de la 

concentración de iones de hidrógeno (H+). Este concepto fue introducido 

por el químico danés Søren Peter Lauritz Sørensen en 1909. El pH se 

utiliza para saber si una sustancia es ácida (pH menor a 7), neutra (pH de 

7) o alcalina (pH mayor a 7). El valor de pH está determinado por la 

concentración de iones de hidrógeno libres, y pequeños cambios en esta 

concentración pueden tener efectos significativos en los procesos 

biológicos un pH ácido puede dificultar la degradación biológica y afectar 

la viabilidad de los microorganismos. (Potencial de hidrogeniones - pH, 

2013) 

2.2.7. Características químicas de las aguas residuales 

2.2.7.1. Demanda bioquímica de oxígeno DBO5  

Marsilli, (2005) explica que la DBO5 se determina midiendo la 

diferencia en la concentración de oxígeno de una muestra de agua antes y 

después de un período de incubación de 5 días a 20°C, reflejando así el 

oxígeno consumido por los microorganismos para degradar la materia 

orgánica. 

Una DBO5 elevada en aguas residuales no tratadas, como indican 

(Lecca & Liza, 2014) puede causar graves problemas ambientales, como 

la pérdida de calidad del agua, aumento del pH y la desaparición de flora 

y fauna acuática. (Osorio & Peña, 2000) añaden que la prueba de DBO5 a 

5 días, se desarrolló originalmente para evaluar el impacto ambiental de 



 

42 

las descargas de aguas residuales en el oxígeno disuelto de los cuerpos de 

agua receptores. 

Romero, (2016) la DBO5 es la cantidad de oxígeno que los 

microorganismos necesitan para descomponer la materia orgánica 

biodegradable en condiciones aeróbicas a 20°C durante 5 días. Este 

parámetro, expresado en mg/l, es esencial para evaluar la calidad del agua, 

diseñar sistemas de tratamiento biológico, medir su eficiencia y establecer 

límites de carga orgánica en cuerpos receptores. 

2.2.7.2. Demanda química de oxígeno DQO 

Romero, (2016) es un parámetro que mide la cantidad de oxígeno 

necesaria para oxidar la materia orgánica presente en una muestra de agua. 

Este proceso se lleva a cabo utilizando un oxidante fuerte, como el 

dicromato de potasio, en condiciones ácidas y a alta temperatura. En 

algunos casos, se requiere un catalizador como el sulfato de plata para 

oxidar compuestos orgánicos más resistentes. La DQO es especialmente 

útil para evaluar la concentración de materia orgánica en aguas residuales 

industriales y municipales que son tóxicas para la vida biológica, y su 

determinación puede completarse en tan solo tres horas. 

Espigares & Perez, (2002) señalan que la DQO siempre superará a 

la DBO, dado que existen más sustancias susceptibles de oxidación 

química que biológica. (Posada, Mosquera, & Villegas, 2007) comparan 

la DQO con el alimento para microorganismos en un tratamiento 

biológico, donde estos transforman la contaminación del agua en energía 

para su propio metabolismo. Para medir la DQO, se emplea dicromato de 



 

43 

potasio en condiciones ácidas para oxidar todos los compuestos oxidables. 

En términos técnicos, la DQO representa la cantidad de oxígeno 

consumido químicamente por los compuestos del agua residual mediante 

reacciones de oxidación-reducción  (UPO, 2005) 

2.2.7.3. Aceites y grasas.  

Los aceites y grasas, tanto de origen animal como vegetal, 

comparten una estructura molecular fundamental compuesta por alcoholes 

como la glicerina y ácidos grasos. Esta composición determina su estado 

físico a temperatura ambiente líquido o sólido y los convierte en 

componentes esenciales de muchos alimentos. Sin embargo, cuando estos 

compuestos se encuentran en aguas residuales, forman capas superficiales 

que dificultan el intercambio de gases y promueven el crecimiento de 

microorganismos, alterando así el equilibrio de los ecosistemas acuáticos 

(Molina, 2015). A pesar de su estabilidad, las grasas pueden 

descomponerse por acción de ácidos minerales, liberando glicerina y 

ácidos grasos, lo que implica un potencial impacto ambiental adicional.” 

2.2.8. Características biológicas del agua residual 

Según Romero, (2016), el tratamiento de aguas residuales, las bacterias 

juegan un papel fundamental dentro del conjunto de microorganismos. Estas 

bacterias, capaces de manipular sustratos en solución, pueden ser clasificadas 

como heterótrofas o autótrofas, y en términos de su requerimiento de oxígeno, 

como aerobias, anaerobias o facultativas. Las aguas residuales contienen una 

amplia variedad de organismos vivos, lo que refleja su origen y los procesos a los 



 

44 

que han sido sometidas. Estas características biológicas son cruciales para evaluar 

la calidad del agua y los riesgos potenciales para la salud y el medio ambiente.  

2.2.8.1. Coliformes totales (CT) 

Lopez & Martin, (2015) indican que estas bacterias gran-negativas 

pertenecen a la familia Enterobacteriaceae y pueden fermentar la lactosa 

en 48 horas. Los géneros más destacados incluyen Klebsiella, Citrobacter, 

Escherichia y Enterobacter. 

2.2.8.2. Coliformes termotolerantes (CT) 

Romero, (2016), son un subgrupo de bacterias dentro de la familia 

de los coliformes totales. Se caracterizan por su capacidad de fermentar la 

lactosa a temperaturas elevadas, siendo su principal representante la 

Escherichiacoli. Esta bacteria, proveniente de materia fecal, ingresa a las 

aguas residuales a través de las heces (Lopez & Martin, 2015). 

La detección de coliformes termotolerantes en el agua indica 

contaminación fecal, porque, aunque los patógenos son difíciles de aislar, 

los coliformes se detectan con mayor facilidad y su presencia puede 

señalar la posible existencia de patógenos (Romero, 2016) 

Romero, (2016), indica que las bacterias coliformes son 

microorganismos en forma de bastón, gram-negativos, capaces de 

desarrollarse en ambientes con o sin oxígeno. Estos no producen esporas 

y pueden descomponer la lactosa, generando gas en un periodo de 48 horas 

a temperaturas de 35 a 37°C. Dentro de este grupo, Escherichia coli y el 



 

45 

grupo coli-aerogenes, que comprende Escherichia y Aerobacter, son los 

indicadores más frecuentes de contaminación fecal. 

2.2.9. Tratamiento de aguas residuales 

Según la SUNASS, (2022) evaluar las (PTAR) es un proceso crucial para 

asegurar su correcto funcionamiento y eficiencia en la remoción de 

contaminantes. La evaluación muestra desafíos significativos en cuanto al 

cumplimiento normativo, la infraestructura, tecnología, operación y 

mantenimiento. Algunas PTAR operan sin autorización, incumplen las normas de 

calidad del agua y utilizan tecnologías inadecuadas. Además, la operación y el 

mantenimiento se ven obstaculizados por la falta de personal capacitado. Sin 

embargo. El diagnóstico indica una necesidad de mejorar la infraestructura, la 

tecnología, la operación y el mantenimiento, para garantizar un tratamiento 

efectivo y proteger la salud pública y el medio ambiente. 

2.2.9.1. Línea de tratamiento de agua residual 

SUNASS, (2022) define la línea de agua de una PTAR como el 

conjunto de unidades por las que atraviesa el agua residual, desde su 

entrada en la planta, pasando por diversos tratamientos, hasta su descarga 

final en el cuerpo receptor. El sistema de tratamiento depende del uso que 

se le dará al efluente. Existen diversos procesos y operaciones para el 

tratamiento de aguas residuales, pueden clasificarse de la siguiente forma: 

pretratamiento, tratamiento primario, secundario, terciario o avanzado y 

desinfección. 



 

46 

Figura 1 

Línea de tratamiento del agua residual 

Nota: Esquema de tratamientos de aguas residuales en el Perú, SUNASS 2022 

2.2.9.2. Pretratamiento o tratamiento preliminar 

El pretratamiento busca acondicionar las aguas residuales para los 

procesos posteriores, protegiendo de erosiones y obstrucciones (Ricardo, 

2010) Usualmente se utilizan métodos mecánicos, aunque a veces se 

combinan con químicos (Buenaño, 2015), Los equipos empleados 

incluyen rejas, tamices, desarenadores y desengrasadores. 

El desbaste, que elimina sólidos grandes arrastrados por el agua, se 

realiza con rejas de barras metálicas espaciadas limpiadas mecánicamente 

(Fuentes & Betancourt, 2012) 

El tamizado reduce sólidos en suspensión mediante filtración, 

existen tamices estáticos auto limpiantes barras horizontales de acero 

inoxidable, rotativos enrejado cilíndrico y deslizantes verticales y 

continuos. (Domínguez, 2015) 



 

47 

Prieto & Rodriguez, (2015) el cribado retiene sólidos con rejillas 

de aberturas uniformes, usualmente de hierro. Estas pueden ser de limpieza 

manual para caudales menores a 0.05 m3/s o mecánica para caudales 

mayores o iguales. 

2.2.9.3. Tratamiento primario 

SINIA, (2015) indica en que el tratamiento primario de aguas 

residuales se enfoca en la separación física de sólidos suspendidos 

sedimentables, excluyendo coloides y sustancias disueltas. (Trapote, 2011) 

este proceso, comúnmente utilizado en zonas rurales (tanques sépticos) y 

localidades medianas (tanques Imhoff), logra remover entre el 60-70% de 

sólidos suspendidos totales y hasta un 30% de la DBO₅. 

Trapote, (2011) destaca que este tratamiento es especialmente 

relevante para separar sólidos industriales, que suelen ser coloidales o 

solubles y pueden inhibir la degradación biológica posterior. El 

rendimiento de este proceso varía, puede lograr una disminución de sólidos 

en suspensión de entre el 50% y el 70%, y una reducción (DBO) de entre 

el 25% y el 40%. 

Tanto el tratamiento primario no elimina una gran cantidad de 

materia orgánica, SINIA, (2015) señala que sí reduce parte de la DBO 

suspendida asociada a los sólidos. Ambos autores concuerdan en que las 

operaciones más frecuentes en este tipo de tratamiento son: 

Cribado o Tamizado: Se emplean rejillas o cribas para capturar 

sólidos de mayor tamaño, como trapos, plásticos, ramas y otros objetos 

que puedan dañar los equipos de la planta o interferir con el tratamiento. 



 

48 

Desarenado: En esta fase, se eliminan la arena y la grava 

reduciendo la velocidad del flujo de agua, lo que permite que estos 

materiales más pesados se sedimenten en el fondo del desarenador. 

Desengrasado: Las grasas y aceites se separan a través de procesos 

físicos como la flotación, en los cuales las sustancias menos densas que el 

agua ascienden a la superficie y se eliminan. 

Sedimentación Primaria: El agua residual se mueve lentamente por 

tanques de sedimentación, donde los sólidos suspendidos más pesados se 

depositan en el fondo por gravedad. Este proceso reduce 

considerablemente la cantidad de materia orgánica en el agua. 

2.2.9.4. Tratamiento secundario 

SINIA, (2015) el tratamiento secundario se basa en procesos 

biológicos dominados por reacciones bioquímicas, donde los 

microorganismos eliminan entre el 50% y el 95% de la DBO₅. Los sistemas 

más comunes incluyen biofiltros, lodos activados y lagunas de 

estabilización. 

SINIA, (2015) añade que el objetivo principal es eliminar la 

materia orgánica coloidal, y este tratamiento biológico incluye diversas 

unidades: 

- Lodos activados: Se utilizan microorganismos 

- Aeróbicos: Que necesitan oxígeno para descomponer la materia 

orgánica. 



 

49 

- Filtros Biológicos: El agua residual se filtra a través de un medio poroso 

donde los microorganismos se adhieren y descomponen la materia 

orgánica. 

- Lagunas de estabilización: Son estanques donde el agua residual se trata 

de forma natural mediante la acción de bacterias y algas. 

2.2.9.5. Tratamiento terciario 

El tratamiento terciario de aguas residuales tiene como objetivo 

principal eliminar nutrientes como nitrógeno y fósforo para prevenir la 

eutrofización y proteger la vida acuática (SINIA, 2015). Este tratamiento 

avanzado también puede mejorar la eliminación de materia orgánica y 

sólidos suspendidos, adaptando la calidad del agua para diversos usos 

como riego agrícola y acuicultura (Trapote, 2011) Los procesos más 

comunes incluyen filtración, nitrificación, adsorción, intercambio iónico y 

ósmosis inversa, logrando altas tasas de eliminación de contaminantes es 

de 95-96% en la eliminación solidos suspendidos y de 95-98% en la de la 

DBO5 (Trapote, 2011). 

- Filtración: se utilizan filtros de arena, carbón activado o membranas 

para eliminar partículas finas y contaminantes disueltos. 

- Precipitación química: se agregan productos químicos para formar 

precipitados con ciertos contaminantes, facilitando su eliminación. 

- Intercambio iónico: se utilizan resinas para intercambiar iones 

específicos (como metales pesados) por iones inocuos. 



 

50 

- Adsorción: se emplea carbón activado u otros materiales para adsorber 

contaminantes orgánicos. 

- Desinfección: se utilizan métodos como la cloración, la radiación 

ultravioleta (UV) o la ozonización para eliminar patógenos. 

- Ósmosis inversa: Se utiliza la electrodiálisis o la oxidación avanzada, 

que pueden eliminar una amplia gama de contaminantes. 

2.2.9.6. Tratamientos biológicos 

Montiel, (2001) el tratamiento biológico de aguas residuales se 

basa en la acción de microorganismos que, al alimentarse de la materia 

orgánica y nutrientes presentes en el agua, la depuran. Estos procesos 

pueden ser aerobios (con oxígeno), anaerobios (sin oxígeno) o facultativos 

(con o sin oxígeno), y pueden llevarse a cabo en medios fijos o 

suspendidos. Esta diversidad de enfoques permite abordar prácticamente 

cualquier tipo de tratamiento biológico necesario. 

2.2.10. Procesos biológicos 

Los procesos biológicos se utilizan principalmente para tratar aguas 

residuales con alta carga orgánica biodegradable. Estos procesos aprovechan la 

capacidad de los microorganismos para descomponer la materia orgánica en 

suspensión remanente tras un tratamiento previo. El tipo de microorganismos y el 

mecanismo de degradación dependen de la composición del agua residual y de la 

presencia o ausencia de oxígeno. En un ambiente controlado, los microorganismos 

utilizan los compuestos orgánicos del agua residual como fuente de energía y 



 

51 

carbono, y su crecimiento depende de la disponibilidad de materia orgánica como 

sustrato (Montiel, 2001) 

En el tratamiento biológico, la actividad biológica de microorganismos 

permite la eliminación de contaminantes, principalmente sustancias orgánicas 

biodegradables. Este proceso convierte los contaminantes en gases que se liberan 

a la atmósfera y en biomasa que se puede eliminar por sedimentación. Además, el 

tratamiento biológico se utiliza para remover nitrógeno y fósforo del agua residual 

(Romero, 2016) 

Romero, (2016), explica que el tratamiento biológico, a través de la 

actividad de microorganismos, elimina contaminantes, principalmente sustancias 

orgánicas biodegradables, convirtiéndolos en gases y biomasa. Este tratamiento 

también se emplea para remover nitrógeno y fósforo del agua residual, describe 

tres procesos biológicos principales. 

2.2.10.1. Proceso aerobio 

Este proceso utiliza oxígeno libre como aceptor final de electrones, 

oxidando carbono y materia orgánica o inorgánica. Las bacterias, como 

Zooglea, ramigera, Pseudomonas, Flavobacterium y Alcaligenes, son 

cruciales en este proceso debido a su capacidad para oxidar materia 

orgánica y formar flóculos que facilitan su eliminación. 

2.2.10.2. Procesos anaerobios 

Define este proceso como la descomposición u oxidación de 

compuestos orgánicos sin oxígeno libre. Aunque menos eficiente en la 

producción de energía que el proceso aerobio, es fundamental en el 



 

52 

tratamiento de aguas residuales e incluye procesos como la desnitrificación 

de nitratos y fermentación. El proceso microbiano es complejo y se divide 

en dos etapas: fermentación de ácidos y fermentación de metano. 

2.2.10.3. Procesos anóxicos 

Describe la fermentación anóxica como un conjunto de reacciones 

donde nitrato o nitrito se reducen utilizando aceptores de electrones, en 

ausencia de oxígeno libre. 

2.2.10.4. Filtro biológico 

Los filtros biológicos representan un ingenioso método de 

tratamiento de agua que aprovecha la capacidad natural de las bacterias y 

otros microorganismos para eliminar contaminantes. Estos sistemas son 

ampliamente utilizados en el tratamiento de aguas residuales, tanto 

domésticas como industriales, con el objetivo de reducir la carga orgánica 

presente en ellas (Romero, 2016) 

Su funcionamiento se basa en un lecho filtrante, compuesto por 

piedras o materiales naturales o sintéticos, sobre el cual se vierten las aguas 

residuales. A medida que el agua fluye a través del lecho, se propicia el 

desarrollo de microorganismos, formando una capa o película microbial 

sobre la superficie del material filtrante. Estos microorganismos actúan 

como depuradores biológicos, degradando la materia orgánica presente en 

el agua y transformándola en sustancias menos nocivas para el medio 

ambiente. 

  



 

53 

2.2.10.5. Tipos de filtros biológicos - percoladores 

Uno de los tipos más comunes de filtros biológicos es el filtro 

percolador. En este sistema, las aguas residuales se distribuyen 

uniformemente sobre la superficie del lecho filtrante mediante un sistema 

de riego. El agua percola o se filtra a través del lecho, permitiendo un 

contacto íntimo entre el líquido y los microorganismos adheridos al 

material filtrante (Romero, 2016) 

El lecho filtrante en un filtro percolador está compuesto por un 

medio altamente permeable, típicamente piedras de tamaño variable entre 

2.5 y 10 cm. La profundidad del lecho puede variar según el diseño, pero 

generalmente oscila entre 1 y 2.5 metros, con un promedio de 1.8 metros. 

La forma del filtro suele ser circular, con un distribuidor rotatorio 

superficial que asegura una distribución uniforme del agua. También 

existen diseños rectangulares que utilizan tuberías fijas para la aplicación 

del agua. 

Para la recolección del agua residual tratada y los sólidos 

biológicos desprendidos del lecho, cada filtro cuenta con un sistema de 

drenaje inferior. 

  

